boni consulamus cum Paulo nostro, quod isti moliuntur, modo Christus annuncietur, si tamen annuncietur. Bona pars non Christum, sed homines, sed seipso praedicat. Verum haec deplorare non est huius instituti. Sunt qui Scotisticas subtilitates tractent apud imperitam multitudinem, delectis etiam in hoc argumentis quam maxime perplexis, quo magis miraculo sint auditoribus, si nihil omnium, quae dicuntur, intelligant. Quid autem frigidius? imo quid inutilius? Alii praeter scholastica dogmata nihil adferunt in concionem, quorum aliquot eiusmodi sunt, ut non referat ea nescire: quaedam eiusmodi, ut extra scholas tractata frigeant. Nec desunt, qui quo curiosis auditoribus faciant satis, undique congerunt et velut ex variis rhapsodiis centonem concinnant ex iure civili, ex iure pontificio, ex variis doctoribus, ne quid non legisse videantur. Omnis humanus affectus ponendus ei, qui studiat ve.am pietatem animis mortaliuum inserere. Prudentior autem es, quam ut sis mihi monendum, efficacius esse ad inserendam hominum mentibus Christi philosophiam, si quis admirabili illam et amabilem verae pietatis imaginem quam possit expressissimam ingerat, quam si insectandis vitiorum formis ac generibus vocem lateraque exerceat. Efficax quaedam res ipsa virtutis species, quae puris oculis ostensa mox rapit in amorem sui. Immensum est, quot modis aberretur ab honesto, persequi. Rectius ad propositum exemplar se quisque tacitus exigat, nisi quod fuerit huius generis vitium, ut fallat umbra specieque pietatis: ea conveniet suo loco nominatum etiam prodere, ne quis deceptus erret. Nunc quosdam videoas ex arcanis illis hominum confessionibus conceonari, sic monstrata vitiorum depingentes, ut doceant: sic insectantes, ut aut invidere dieas aut delectari. Quis autem fructus sit, si quis enumeret, quot<sup>1</sup> modis peccetur libidine? Si quis vociferetur, adulteris plena esse omnia? Magis retraherit, venerabilem illam castitatis imaginem pectoris oculis subiicere, quam ubi conspexisset Augustinus, illico coepit exercari formas omnes in honestae libidinis. Itidem in cacteris, quisquis ardore cooperit pulcherrimam christiana pietatis ideam, simul odisse incipit, quicquid ab hae viderit discrepare. Nec mihi probantur isti, qui quo sibi sanctimoniae famam venentur apud plebeulam, seditione vociferantur in episcoporum aut principum vitia, qui clamoribus huiusmodi magis etiam irritantur, cum admonitione tempestiva, modesta civilique saepenumero corrigantur. Est et pietati sua libertas, sed nunquam non condita melle charitatis. Quoad licet parendum est iis, qui summa publicaque funguntur autoritate. Si res posset saevitiam, magis saeviendum in eos, qui pontificum, episcoporum aut principum

<sup>1</sup> Der alte Druck hat quod.

titulis ad suas cupiditates abutuntur, quam in ipsos proceres. Nec temere saeviendum in ordines hominum, adversus illos magis clamandum, qui suis vitiis ordines alioqui praeelaros dehonstant. Utilius enim fuerit ostendere, quantum absint a vera religione, qui Benedicti, Francisci aut Augustini institutum profitentes ventri, gulæ, libidini, ambitioni, avariciae vivunt, quam ipsum vitae genus incessere. Inutilius sit damnare publicas scholas, quam indicare, quid ab his resecari conveniat, aut quid expediat addi. Ita est humanum ingenium, citius ducitur civilitate, quam austeritate pertrahitur. Non parum autem ponderis addet orationi tuae, si quae doces potissimum ex arcenis voluminibus haurias: si vita doctrinæ responderit: si docendi officium nulla gloriae, nulla quaestus suspicione vitietur. Vim atque ἐνέργειαν addet, si quaecumque doces amaris ex animo: si ad dicendum non a compotatione aut prophano colloquio, sed ab altissima preicatione te contuleris, ut ad inflammados aliorum animos ipse ardens accedas. Sed nae ego haec nimis multa ad te, a quo magis eram ipse docendus. Bene vale, mi *Iona. Antwerpiae Calen. Iuniiis. ANNO M. D. XIX.*

- A = Farrago nova, Basileæ ex offic. Frobenii. M. Octōbris 1519. Bl. k 5<sup>b</sup>—1<sup>a</sup>.  
 B = Epistolæ Era-mi ad diversos. Basileæ 1521. Prid. Cal. Septembriæ. p. 273f.  
 C = Des. Erasm. Epp. Opns. Basileæ 1558. p. 233—235.  
 D = Epistolarum Erasmi libri XXXI. Londini 1642. lib. V. ep. 27. Sp. 330—335.

Wir geben den Text nach B.

## 25. Jonas an Melchior v. Aachen.

1519. Juni 24.

Erzählt von seiner Wallfahrt zu Erasmus und den Veränderungen bei der Erfurter Universität.

S. d. Illud me male habet, charissime *Melchior*, quod tum me quæsieris, cum non eras inventurus. Utinam illa ad *Erphordiam* protectio esset in hume dilata diem, aut tu in ista mea foelicissima peregrinatione fuisses mecum, illud enim te omnium *Erasmicarum* rerum, sive vitam publicam sive interiorem et domesticam speces, doctum reddidisset, hoc etiam plane novum et beatum. Quid miraris, quid obstupescientibus oculis mota manu longam crucem ducis? Fui eam meo in Christo patre *Erasco Roterodamo*, quoties dictum tibi vis, fui, fui cum Erasio! Ubi? inquis *Antwerpiae*, in Brabantia, in littore maris. Habelbam mecum literas latinas principis electoris *Friederichi* ducis Saxonie, quibus et respondit *Erasmus*.<sup>1</sup> Responsum reddidi in Comitiis istis principum *Francofordiae*. Quanti officium meum fecerit ille studiorum Mecoenas, malo te olim ex aliis cognoscere. Nunc autem rogo, ut quod ad te iam scribo de *Erasco*, silentio premas, nam non

<sup>1</sup> Lovaniæ III. Cal. Iunias 1519. Epp. Basil. 1521 pg. 278.

desunt, qui negent operae precium fuisse tantum insunmere aeris et itineris propter tantillum negocium. Cum tamen ego ex composito aut quasi id unum agens non quaesierim *Erasmus*, sed thermas invisens ineiderim in illum, in loco ubi aquarum est abunde satis. Sed quid haeres admirabundus? audi quod stupeas, quod reverenter legas, quod ut coeleste quid adores etiam. Nosti aliquando gymnasium illud vetus *Erph.*, in quo sophistae usque adeo occupant omnia, ut tota literaria resp. ad pauculas quasdam et frigidas argutias dialecticas contracta videretur, ubi praeter Summularios, praeter exercicia et copulata paene nihil legebatur honorum anthorum? Abfui ad sesquimensem. In tanto tempore novata sunt omnia. Longe aliam invenio scholam quam reliqui. Raptim et semel sublata est haec lerna et delectis octoviris iam id unum agitur, ut trium linguarum, verae philosophiae et germanae theologiae studium hic conductis professoribus instituatur. Pro prandii illis, quae ex gymnasio literario paene Sardanapali gaueum fecerant, abrogatis nunc semel tantum sub magisterii illum triumphum prandium unum instruitur, ut fusius haec olim coram ex me audies. Unum illud si iam egero, credo tibi et mihi satisfiet. Huius aehademiae, quae tam nova coepit esse facie, in illa mea absentia electus sum rector. Huius rei, ut ipsi vocant, confirmatio proxima die Lunae post Corpo. Christi fiet. Cogor eo die (quantumvis praudia intercederint et antiquata sint) mensam ponere lauticiis refertam, X reor con vivis vel XX forsau. Rogo si possis, ferinae aliquid vel pisces praesenti bainlo mittas. Nolo senatus auro me donet, quemadmodum aliae quaedam civitates tali occasione, suam rem putantes simul agi, donarunt et ornarunt suos. Tu modo quasi tua sponte, non ut a me rogatus, ferinam vel tale quid tuo illo doctissimi oris artificio eblan diri (vide quo verbo uttar) stude et abunde arbitrabor me inauratum. Vale. Raptim *Erphordiae VI<sup>a</sup> Corp. X<sup>a</sup> MDXIX.*

Ich hab kund gemacht bey *Erasco*, dy vnus apud *Carolum* regem Hispaniae zuu *Northuscu* wol kan nuez werden. Mira audies, quomodo me tractarit. Vußer vniuersitet ist in hundert jareu ader dyweil / sy gestanden, also nytt reformirt gewest.<sup>1</sup>

Origin, in Wolfenb. Novorum 359 fol. 21.

<sup>1</sup> Ueber die Reise des Jonas zu Erasmus vergl. Camerarius, a. a. O. pag. 23. Epistolae Erasmi Basil. 1521 pg. 278. 302. 463. Hierher und nicht ins Jahr 1523 gehört auch der Brief des Hess an Draco Epp. familiares Eobani pag. 31. Böcking, Hutteni opp. II 354 „sex iam sunt hebdomades, *Jonas* non reddit, tam diu lavat? O thermae, o litora, o mare magnum, quod tantum sua amoenitate morae nobis facit?“ Krause Eoban Hess I. 281. 300 flg. Ueber die Reformation der Universität vergl. Kampschulte I 251 flg. Krause I 302 flg.

## 26. Jonas an Melch. v. Aachen.

1519. Juli 19.

Ueber eine Geldforderung Gôdes an Melchior.

S. d. *Georgius Sprencius, Melchior* charissime, extra noxiā est, et sane apud me novum erat, cum alias leni et haud quaquam maligno ingenio natum tale quid domini iniussu moliri contra amicos primae classis, deinde tam odiose te in ius rapere, qui fueris semper apud gravissimos quosque extra oīnem fidei aleam positus. Sed audi, qui factum sit, ut praeclara haec schēda mitteretur. Nostī dominū (quantumvis sit senex) tot tamen annis, octuaginta [so!] ni fallor, nondum didicisse, quod quotidie in psalterio legimus, nempe ut contemneret divicias. Constituit ergo procuratores hie ut vocant d. *Ottonis et Balbachum*, vel si mavis Balbum Bacchum, ut undique ex sacerdotiis per Thuringiam venentur, auecupentur, corradant, exequant, modis omnibus eliciant pecunias mittantque eo, ubi tu virum iam versari nosti. *Balbachus* ergo protinus et *Northusenses* adortus pro stupore suo neque amicieiae neque temporis neque loci rationem habuit et te quoque in hane traxit turbam. Consulere potes ipse rei. Mitto iam consensum procuratorum, dñi *Ottonis* et praeterea *Georgii Spr.* Uterque manu seripsit testimonium, at ego volui, ut notarius *Hollegel* propriam schedulam seu mandatum mitteret, quo liberior esses hoc metu. Aiebam exemplum monitorium tuapte manu descriptum atque eo nomine quicquid adscriptum esset, suspectum fore. At notarius suum nescio quid succinctum symbolum addidit, plane iurans hoc satis esse, nec requiri quiequam novum. Vellem ego, quantoeyus posses, hanc rem caleuli de sacerdotiis maturares, (in tacitam aurem id tibi insusurravero) plane delirare incipit ille. Ostendit mihi *Georgius Spr.* in epistola quadam iam reeens scripta nescio quas minas. Rei summa versatur in hoc, ut ratio reddatur, opinor, de perceptis et expensis *Northusi*. Mereurius apud Lucianum loquitur ad Charontem: οὐ γε σόφες οὐδὲ ποιηταὶ εἰ δοκεῖ, ὅποις μοι ὀρεῖλεις ἔδει, ὅποις μὴ καῦθις ἐρίζωμέν τι περὶ κώτων<sup>1</sup> i. e. Computemus, o nauta, si videtur, quotquot mihi debes iam, ut non rursus contendamus quiequam de ipsis. Tale quid et tibi rei est, ni male memini, cum iurisconsultorum Scaevola *Heiningo* patrono nostro observando. Rumpe moras, semper nocuit differre paratis. Serviendum est moribus his, quos vir ille alias satis tractabilis non quidem semper habuit, sed cum senectute, ino ipso, uita loquar, senio accepit. Vale, mi charissime *Melchior*, et d. *Heinrichum* meis verbis saluta. Consulti *Thomac*,<sup>2</sup> viro optimo, dicas queso, si pateris, oro dicas mihi acer-

<sup>1</sup> Lucian, *Nazpsuoi: οὐδὲ ποιηταὶ* 4,1.<sup>2</sup> Burgermeister Heinrich Thomas (c. 1503—1510 im Amte).

bissimum esse animi dolorem, hoc, quiequid iam ei accedit calamitatis. Ita me Christus amet, vir ille dignissimus est, cui omnia succedant ex sententia, sed haec est rerum humanarum vicissitudo. Si quid ego possem ei commodare, praesertim hoc tempore duriusculo, profecto facerem studio summo et oppido quam libens. Cur non canonicum filium *Henrichum* mittit *Erphordium*? quin ipse vel ad tempus mutat aërem? Expecto te, ubi veneris, varia ex me audies. Iterum vale.  
XIII Calend. Aug. Mdxix.

Sororium saluta d. Laurentium.

*Iodocus Jonas Northus.*  
tuus.

Origin. in Wolfenb. Novorum 359 fol. 23.

## 27. Jonas an Joh. Lang.

1519. Juli 19.

Klagt, dass Mutian nicht mehr hervortritt; über Ecks Angriffe auf Erasmus.

S. Nisi iudicio prorsus sum nullo, nisi neque vena mihi ulla est neque communis sensus, sane *Mutianus* dignissimus est, cuius dotes paulo notiores sint orbi, cuius latebrae tandem in theatrum quoddam ac clarissimam lueem vertantur. Iacet in suo antro ibi perpetuo displicens sibi, nesciens ipse, quam sit magnus, quo<sup>1</sup> magis incipit posse hoc, ut prosit multis, eo minus incipit velle. Quodque magis dolendum est, ipse sibi domi concinnat et persuadet has opiniones non unquam edendum esse quiequam, subinde inducens se ipsum hoc verbo: hic murus aheneus esto. Quis non credat Fabio<sup>2</sup> ingenia solitudine hac nimia plane situm ducere? Quis non damnet plane genus hoc vitae abstrusum et oculos hominum fugiens? Verum de his eoram plura. *Mutianus* novit, quid se deceat. Velles tu protinus rependere<sup>3</sup> vicem, etiam si ego parum ex fide restituerem epistolas? Condonare deceat noxiā, non uelisci magistros nostros, non maledictum pro maledicto, sed e regione benedicentes, ait ὁ Ηρόδος. Male me habet, inquis, *Eccium* illum eo processisse impudentiae, imo furoris et insaniae, ut nec sycophantiis suis in insectando illo sine controversia clarissimi *Erasmi* nomine temperet? Me vero, mi *Lange*, ista *Eccii* non modestia, ut ipse suae ebuecinator est laudis, sed stupor lethargus et rabies etiam mire accedit et inflammat totumque bile effervesceere facit, adeo ut, nisi me alio Christi decreta vocarent, essem vel epistolio misso declaraturus *Eccium* ex impudentia, pertinacia, simulatione conflatum esse monstrum ad oppugnanda, quaecunque iam in literis emergerent vel renascerentur optima. Utinam tam diligenter expenderet illud